Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
8
/0

8
/2

0
2
5
 1

3
:1

8
:5

1
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.1

8
-0

0
0
2

REQUERIMENTO: 258/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Camila Oliveira Barbosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A implementação da
Indicação Legislativa nº016/2024, de autoria da vereadora Kath Anne da Silva Simonassi, que
trata da instituição da disciplina de Primeiros Socorros na rede municipal de ensino de Fortim,
acrescentando sugestões complementares para sua execução.

1. A efetiva implementação da Indicação Legislativa nº 016/2024, que propõe a
instituição da disciplina de Primeiros Socorros nas escolas da rede municipal de ensino;

2. A incorporação de ações práticas de capacitação comunitária, contemplando
estudantes, professores, servidores públicos, pais, responsáveis, motoristas do transporte
escolar, merendeiras e demais membros da comunidade, em parceria com órgãos especializados
como SAMU, Corpo de Bombeiros, Defesa Civil e Cruz Vermelha;

3. Que as capacitações contemplem, entre outros conteúdos:
• Manobra de Heimlich (casos de engasgo);
• Técnicas básicas de reanimação cardiopulmonar (RCP);
• Atendimento inicial em casos de desmaios, quedas e convulsões;
• Orientações para acionar corretamente os serviços de emergência;
4. Que os treinamentos possam ocorrer em escolas, praças, feiras, eventos públicos

e demais espaços de grande circulação, utilizando oficinas, palestras e simulações.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo reiterar e apoiar a Indicação legislativa nº 016/2024, de
autoria da Vereadora Kath Anne, reconhecendo sua relevância e urgência para a saúde e
segurança da população de Fortim.
A implementação da disciplina de Primeiros Socorros nas escolas municipais de Fortim é
fundamental para preparar a comunidade escolar e a população em geral para situações de
emergência. As ações práticas de capacitação comunitária propostas visam garantir que todos
estejam aptos a prestar os primeiros socorros de forma eficiente e segura, contribuindo para
salvar vidas e promover a segurança de todos.
Assim, solicitamos o empenho do Executivo Municipal para a efetiva execução da Indicação já
aprovada, agora reforçada e complementada por este requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 19 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 19/08/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.26

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2127

aLegisGov Pág. 2 de 2